



ACTA DE JUNTA ACLARATORIA

LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL IPEJAL-DAS-UCC-LPL-039/2019

"CONTRATACIÓN DE SERVICIOS TÉCNICOS DE FUMIGACIÓN PREVENTIVA Y CORRECTIVA 2019"

En la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las **09:38 horas** del día **29 veintinueve de marzo de 2019 dos mil diecinueve**, se procedió a realizar el acto de Junta aclaratoria de la Licitación Pública Local IPEJAL-DAS-UCC-LPL-039/2019 "CONTRATACIÓN DE SERVICIOS TÉCNICOS DE FUMIGACIÓN PREVENTIVA Y CORRECTIVA 2019", ante la presencia de Eduardo Ruvalcaba Hernández, Director de Adquisiciones (Titular de la Unidad Centralizada de Compras), Gloria Elizabeth Guerra Macías, Directora de Responsabilidades de la Dirección General de Contraloría Interna, René Hernández Rojas, Director de Servicios Generales, Raúl Enrique Pérez Fernández, Encargado de Resguardos, Luis Alfonso Castellanos Llaguno, Comprador, los 03 tres de la Dirección de Servicios Generales y Eva Elizabeth Moreno Flores, Compradora de la Dirección de Adquisiciones adscrita a la Dirección General de Administración.

Se contó con la asistencia de los siguientes interesados al acto:

LICITANTE	NOMBRE DEL REPRESENTANTE
COMERCIALIZADORA HELIOS DE GUADALAJARA, S.A. DE C.V.	ADRIANA AGUILAR BARAJAS.

Acto seguido, se procedió a dar lectura a las preguntas formuladas por los interesados, así como a las respuestas proporcionadas por la Dirección de Servicios Generales de acuerdo a lo siguiente:

PERSONA FÍSICA O JURÍDICA:

LILIA PAMELA GUILLÉN ROJAS

REPRESENTANTE LEGAL:

LILIA PAMELA GUILLÉN ROJAS

PREGUNTA NO. 1

El manejo integral de plagas comprende tres puntos fundamentales: 1.- CONTROL PREVENTIVO, 2.- CONTROL CULTURAL Y 3.- CONTROL DIRECTO.

EL CONTROL PREVENTIVO se refiere a todas las medidas físicas que ayuden a prevenir el ingreso y anidación de plagas a las instalaciones, así como son: instalación de mallas, mosquiteros, puertas y ventanas bien selladas, sellado de hoyos, orificios, grietas, etc.

EL CONTROL CULTURAL se refiere a todas las acciones o medidas que eviten la reproducción de plagas, como son: orden y limpieza, evitar comer en áreas de trabajo.

CONTROL DIRECTO se refiere a las acciones y/o actividades realizadas por el fumigador, como son: la aplicación de plaguicidas y/o la instalación de trampas.

¿Qué tan comprometido estará el personal del IPEJAL para apoyar estos dos puntos?

RESPUESTA NO. 1

El personal del IPEJAL se encuentra comprometido por lo cual cuenta con una comisión mixta de Seguridad, Higiene y Prevención, misma que prevé los puntos en cuestión.

Adriana Aguilar B



PREGUNTA NO. 2

¿Podrían comprometerse en seguir las recomendaciones y/o observaciones señaladas en el reporte por el fumigador? Las cuales ayudaran en la mejora continua del control de plagas.

RESPUESTA NO. 2

Si nos comprometemos, el IPEJAL en todo momento acatará las recomendaciones para que se lleve a cabo un eficiente control de plagas.

PERSONA FÍSICA O JURÍDICA:

RAÚL GUERRERO BOCANEGRA

REPRESENTANTE LEGAL:

RAÚL GUERRERO BOCANEGRA

PREGUNTA NO. 3

En el anexo 9, inciso g) dice: Instalaré cebaderos para el control de roedores en las instalaciones donde se otorgarán los servicios, así como una trampa de luz en la cocina de casa hogar para el control de insectos voladores por ser un área grande donde se tratan alimentos.

¿Cuántos cebaderos necesitan, el costo de cada uno se va a cargar en una factura independiente?

RESPUESTA NO. 3

La cantidad de cebaderos ustedes lo determinaran dependiendo el lugar donde serán instalados.

Sobre el costo de los cebaderos ustedes lo consideraran en su propuesta económica, conforme a lo señalado en el inciso h) del punto 8 de las bases que a la letra establece:

h) *La Propuesta Económica conforme al formato del Anexo 6 "Propuesta Económica" por escrito, especificando:*

- Los precios en moneda nacional con el I.V.A. desglosado.
- Vigencia de la oferta hasta el día 31 treinta y uno de diciembre de 2019 dos mil diecinueve.

La cotización deberá incluir todos los costos involucrados, por lo que una vez presentada la propuesta no se aceptará ningún costo extra.

Por lo tanto la factura no es independiente.

Aunado a lo anterior, se refiere que el licitante puede acudir a las instalaciones de los inmuebles donde se otorgarán los servicios con la finalidad de elaborar su propuesta.

PREGUNTA NO. 4

¿Y la lámpara de luz también se va a facturar independiente?

RESPUESTA NO. 4

El equipo de luz quedara en comodato y será devuelto al termino del contrato.

El costo usted lo considerara en su propuesta económica, en el apartado correspondiente a "CADIP", por lo tanto la factura no es independiente.

Adriana Aguilar B

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



Asimismo, se hace constar que se recibió de la dirección sergio.barajas@comhelios.com el Anexo 2 de las bases conforme a lo siguiente:

PERSONA FÍSICA O JURÍDICA: COMERCIALIZADORA HELIOS DE GUADALAJARA, S.A. DE C.V.

REPRESENTANTE LEGAL: ING. SERGIO BARAJAS CERVANTES

No se tienen dudas acerca de la presente licitación, sin embargo se pretende asistir a la junta informativa.

El presente proceso licitatorio esta regulado bajo las reglas señaladas en las "Normas complementarias referentes a las reglas de contacto, al sistema de registro de Servidores Públicos y al sistema de manifiestos de vínculos, relaciones y de declaraciones de integridad y no colusión" emitidas por la Contraloría del Estado de Jalisco y Publicadas el 27 veintisiete de enero de 2018 dos mil dieciocho en el periódico oficial El Estado de Jalisco.

Por otro lado, serán sujetos de Responsabilidad Administrativa y penal, los **LICITANTES**, los **PARTICULARES** y los **SERVIDORES PÚBLICOS** que intervengan en cualquier etapa del procedimiento de adjudicación, que incurran en cualquiera de las conductas señaladas en los artículos 70, 72, 73 o cualquier otra de las referidas en los Capítulos III y IV de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, así como las que competan en materia penal, le serán aplicadas las sanciones señaladas en los artículos 75, 78 y 81 del mismo ordenamiento, en los términos del artículo 46 de la Ley de Responsabilidades Políticas y Administrativas del Estado de Jalisco.

Se da por terminado el acto de Junta Aclaratoria a las **09:10 horas**, firmando los que intervinieron y quisieron hacerlo.

ADRIANA AGUILAR BARAJAS REPRESENTANTE DEL LICITANTE COMERCIALIZADORA HELIOS DE GUADALAJARA, S.A. DE C.V.	<i>Adriana Aguilar B</i>
EDUARDO RUVALCABA HERNÁNDEZ DIRECTOR DE ADQUISICIONES TITULAR DE LA UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS DIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS	<i>[Signature]</i>
GLORIA ELIZABETH GUERRA MACÍAS DIRECTORA DE RESPONSABILIDADES DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE CONTRALORÍA INTERNA (ÓRGANO INTERNO DE CONTROL).	<i>[Signature]</i>
RENÉ HERNÁNDEZ ROJAS DIRECTOR DE SERVICIOS GENERALES (ÁREA REQUIRENTE)	<i>[Signature]</i>



IPEJAL
Instituto de Pensiones
del Estado de Jalisco

Calle Magisterio #1155, Observatorio,
C.P. 44266 Guadalajara, Jal.

RAÚL ENRIQUE PÉREZ FERNÁNDEZ ENCARGADO DE RESGUARDOS DE LA DIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES (ÁREA REQUIRENTE)	
LUIS ALFONSO CASTELLANOS LLAGUNO COMPRADOR DE LA DIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES (ÁREA REQUIRENTE)	
EVA ELIZABETH MORENO FLORES COMPRADORA DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN (UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS)	

Adriana Aguilar B